
Fünfte Ordnung zur Änderung der Studienordnung 
für den 

Masterstudiengang Medizinökonomie 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 

der Universität zu Köln 
vom 4. August 2011 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes (HFG) vom 
31. Oktober 2006 (GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 8. 
Oktober 2009 (GV.NRW. S. 516), hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät 
der Universität zu Köln folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Die Studienordnung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät der Universität 
zu Köln für den Masterstudiengang Medizinökonomie vom 10. April 2006 (Amtliche Mittei-
lungen der Universität zu Köln Nr. 24/2006), zuletzt geändert durch die Ordnung vom 2. Au-
gust 2010 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 63/2010), wird wie folgt geän-
dert: 
 
1) § 7 Abs. 2 Sätze 2 und 3 erhalten folgende Fassung:  

„2Das Studium im Fach „Gesundheitsökonomische Entscheidungsverfahren und Ökono-
mik der sozialen Sicherung“ umfasst 18 SWS. 3Das Studium im Wahlpflichtfach „Mana-
gement in der Medizin“ sowie im Wahlpflichtfach „Evidenz-basierte Medizin/Health 
Technology Assessment“ umfasst jeweils 16 SWS.“ 

 
2) Die Übersicht über die Pflicht- und Wahlpflichtfächer und die Abkürzungen in den 
Anhängen wird im Abschnitt Wahlpflichtfächer wie folgt geändert: 

Das Wahlpflichtfach „Evidence-based Medicine / Health Technology Assessment“ wird 
umbenannt in „Evidenz-basierte Medizin / Health Technology Assessment“. 

 
3) Folgende Anhänge werden neu gefasst: 

Anhang 1: Wirtschaftswissenschaftliche Grundlagen der Gesundheitsökonomie 
(Pflichtfach) 

Anhang 2: Gesundheitsökonomische Entscheidungsverfahren und Ökonomik der  
                  sozialen Sicherung (Pflichtfach) 
Anhang 3: Management in der Medizin (Wahlpflichtfach) 
Anhang 4: Evidenz-basierte Medizin / Health Technology Assessment (Wahlpflicht- 
                  fach) 

Artikel II 
 

Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2011 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 16. Mai 2011 und des Rektorats vom 1. August 2011. 
 
 
Köln, den 4. August 2011  _____________________________________  

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät  

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Werner Mellis



 
Anhang Nr. 1 :  

Wirtschaftswissenschaftliche Grundlagen 
der Gesundheitsökonomie 
(Pflichtfach) 
 
 
 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sf
or

m
  

SW
S 

Tu
rn

us
  

Pr
üf

un
gs

fo
rm

  

Technik des betrieblichen Rechnungswesens VL/UE 2+1 1 KL 

Marketing VL/UE 2+2 1 KL 

Investition und Finanzierung VL/UE 2+2 1 KL 

Kosten- und Leistungsrechnung VL/UE 2+2 1 KL 

Bilanz- und Erfolgsrechnung VL/UE 2+2 1 KL 

Grundzüge der Mikroökonomik VL/UE 4+2 1 KL 

 
 

 
 

Anhang Nr. 2 :  
Gesundheitsökonomische  
Entscheidungsverfahren 
und Ökonomik der sozialen Sicherung 
(Pflichtfach) 
 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sf
or

m
  

SW
S 

Tu
rn

us
  

Pr
üf

un
gs

fo
rm

  

Grundlagen und Grundfragen der Sozialpolitik VL/UE 2+2 1 KL/MP 

Struktur des Gesundheitswesens VL 2 1 HA/KL/MP 

Entscheidungstheorie VL/UE 2+2 1 KL 

Gesundheitsökonomische Evaluation VL/UE 2+2 2 KL 

Sozialversicherung und Sozialstaat VL 2 2 KL/MP 

Gesundheitssysteme im internationalen Ver-
gleich VL/UE 2 1 KL 

 
 



Anhang Nr. 3:  
Management in der Medizin 
(Wahlpflichtfach) 
 
 
 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sf
or

m
  

SW
S 

Tu
rn

us
  

Pr
üf

un
gs

fo
rm

  

Methodik Klinischer Studien (Biostatistik) VL 2 2 KL/MP 

Methodik der Klinischen Epidemiologie VL 2 2 KL 

Qualitätssicherung und Qualitätsmanagement VL 2 2 KL 

Patientensicherheit und Risikomanagement VL 2 2 KL/MP 

Management im Gesundheitswesen VL/UE 2+2 2 KL 

Advanced Health Care Management VL/UE 2+2 2 KL/MP 

 
Anhang Nr. 4:  
Evidenz-basierte Medizin/ 
Health Technology Assessment 
(Wahlpflichtfach) 
 
 
 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sf
or

m
  

SW
S 

Tu
rn

us
  

Pr
üf

un
gs

fo
rm

  

Methodik Klinischer Studien (Biostatistik) VL 2 2 KL/MP 

Methodik der Klinischen Epidemiologie VL 2 2 KL 

Qualitätssicherung und Qualitätsmanagement VL 2 2 KL 

Patientensicherheit und Risikomanagement VL 2 2 KL/MP 

Evidenz-basierte Medizin I VL 2 2 KL 

Evidenz-basierte Medizin II VL 2 2 KL 

Klinische Studien: Methodische Grundlagen VL 2 2 KL 

Health Technology Assessment:  
Methodische Grundlagen VL 2 2 KL 

 
 
 
 


